Çok uzak bir tarihte ve
İstanbul haricinde neşredilmediği halde, şimdiye kadar gözümüze iliş

merniş bir eser, kriterlerimize tamamen uygun bir köy romanımız ve bu
günkü bilgilerimize göre de ilk köy romanımız Türkmen Kızı (Alem
Matbaası, İstanbul, 1307/1889, 208 s.)'dır. Romanın yazarı Ömer Ali Bey
de Ramazanoğulları sülalesindendir ve Çukurova'da düze inen
Türkmenlerin asırlar boyu geçirdikleri serencamdan haberdardır.

Osmanlı Adana'yı aldıktan sonra, Ramazanoğulları'nıbeylerbeyi
olarak yine şehrin başında bırakmıştır. Ömer Ali'nin dedesi Arif Paşa da
Receb 1261 (Temmuz 1845)'de "mir-i miran" rütbesiyle Adana Mutasarrıfı

olur". Paşa, "beylerbeyi" unvanıyla birlikte "Paşabey" diye anıldığından

Ömer Ali de adını "Paşabey-zade" olarak kullanır. Yazarımızın babası

Ahmed Paşa ise, Tarsus Kaymakarnı'dır.

Ömer Ali 1 Ramazan 1259 (25 Eylül 1843)'da Adana'da doğar.

"Hususi muallimden Arabi ve Farisi ve coğrafya ve harita cebir ve hik
met ve tarih ve Rumca ve Ermenice okumuştur.Türkçe ve Rumca ve Erme
nice kitabet ve Arapça tekellüm eder": 1279 (1826)'da Adana Meclis-i
İdare-i Liva Kitabeti, iki yıl sonra Meclis-i İdare-i Vilayet Kitabeti,
1290 (1873)'da Mektubcu Kalemi Başmuşavirliği,beş ay sonra da aynı ka
lemin mümeyizliği.Zilka'de 1290 (Ocak 1874)'da memuriyetini terk ede
rek Trablusgarb'a gider ve 1291 Seferinde (Nisan 1874)'de Divan-ı Temyiz
Başkitabetine getirilir. Aynı yıl Zilhiccesinde (Ocak 1875) istifa edip
Haleb'e gider.

32) Yazarın Balıkesir İl Halk Kütüphanesi'ndeki yazmalar arasında 739
numara ile kayıtlı bu hatıratının faksimilesini göndererek çalısmanınoluşmasına katkıda

bulunan BalıkesirliCengiz Eratlay Beyefendi'ye müteşekkirim.

Yazar hatıratını Balıkesir'de yaptırdığı Hamidiye Kütüphanesi'ne 1 Kanun sanı 1319'da
bağıslamiştır.

9 1 Ağustos 1311 (13 Ağustos 1895) tarihli bir kıt'ası (Hatıra Defteri, s. 20), "Ciddede inşa
ettirdiği kasra yazılrruştır" başhğıru taşır,

10 Karesi Sancağı Nisan 1304 (Mayıs 18Ş8) sonlarında mutasarrıflığa dönüştürüldükten sonra
atanan dördüncü mutasarrıfOmer Ali Bey'dir. Hudavedigar Vilayeti Salname-i Resmisi
(30.

"Emvalini Hilal-i Ahmer'e teberru eden Kastamonu Vali-i esbakı Ada
nalı Paşabey-zadeÖmer Ali Efendi" adı kayıtlı. Ömer Ali Bey, onca has
sas davrandığı ve uğrunda bir de kıt'a söylediği "bey"liğini mezarda ebe
diyen kaybetmiş gibi.

Ömer Ali eser vermek ve neşretmek konusunda hayli ürkektir. Ce
mal Bey (İstanbul, 1304/1887, Mihran Matbaası) adlı romanı, onun ya-

11 Şehrin minnet borcunu ödemek Muharrem Eren'e düşer: Mutasarrıf Ömer Ali Bey,
İstanbul 1993, Yıldızlar Matbaası, Bu çalışmaların asli malzemesini Ömer Ali'nin Hatıra

Defteri oluşturduğu için, onun sadece idareciliği ve romancılığı karanlıkta kalır.